

平成18年11月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年3月22日

会社名 株式会社オプトエレクトロニクス (JASDAQ・コード番号：6664)

(URL <http://home.opto.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 俵 政美 TEL：(048) 446-1181 (代表)

責任者役職・氏名 取締役会長 志村 則彰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
税効果会計及び法人税等の計上基準等については、簡便法を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年11月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年12月1日～平成18年2月28日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年11月期第1四半期	1,896	(△26.4)	162	(△70.6)	160	(△70.6)	167	(△52.1)
17年11月期第1四半期	2,578	(57.7)	553	(605.6)	544	(674.3)	349	(288.1)
(参考) 17年11月期	9,000	(6.1)	1,082	(△8.6)	1,033	(0.4)	663	(△6.6)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年11月期第1四半期	32	02	31	80
17年11月期第1四半期	71	72	67	45
(参考) 17年11月期	129	69	126	47

(注) 1. 期中平均株式数 18年11月第1四半期5,223,000株 17年11月第1四半期4,869,667株 17年11月期5,223,000株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの第1四半期においては、連結売上高19億円、経常利益1億50百万の計画を推進してまいりました。

その結果として、日本国内においては6億80百万円の売上を、米国では3億50百万円の売上を、欧州・アジア地域では8億65百万円の売上を計上し、当第1四半期（平成17年12月1日から平成18年2月28日まで）の連結売上高は18億96百万円となり、営業利益は1億62百万円、経常利益は1億60百万円、純利益は1億67百万円とほぼ計画範囲で着地しております。

なお、前年同期に比べますと、前期期間では特需売上がありましたこと、当期では既存製品から新製品の入れ替え時期であること等、第1四半期期間の業績では前年を下回って推移いたしましたが、当初計画どおり順調に推移しております。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年11月期第1四半期	11,515	5,005	43.5	958	40
17年11月期第1四半期	10,929	4,311	39.4	882	34
(参考) 17年11月期	11,419	4,756	41.6	910	60

(注) 期末株式数 18年11月第1四半期末5,223,000株 17年11月第1四半期末4,883,000株 17年11月期末5,223,000株

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の資産の部は、前連結会計年度末に比べて、95百万円増加しました。その主たる要因は、現金及び預金と、受取手形及び売掛金は4億43百万円減少しましたが、たな卸資産、その他の流動資産等が5億8百万円増加したことにより流動資産が56百万円増加したこと、また固定資産が39百万円増加したことによるものであります。

負債の部につきましては、前連結会計年度末に比べて1億53百万円減少いたしました。その主なものは、短期借入金と1年以内返済予定長期借入金は4億52百万円増加しましたが、その他流動負債が2億5百万円減少したこと等により流動負債合計が2億51百万円増加しました一方、長期借入金が3億74百万円減少したこと等により固定負債が合計で4億5百万円減少したことによるものです。

資本の部につきましては、前連結会計年度末に比べて2億49百万円増加しました。その主なものは、当第1四半期の四半期純利益1億67百万円を利益剰余金に組み入れたこと、為替換算調整による94百万円の増加によるものです。

## 3. 平成18年11月期の連結業績予想（平成17年12月1日～平成18年11月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,800	700	400
通期	10,000	1,500	900

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 172円31銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

前回業績予想発表時（平成18年12月22日）以降、事業環境前提に対する大きな変動は見込まれておりません。当第1四半期におきましては、当初計画どおり順調に推移いたしました。

第2四半期におきましても、新製品リリースの効果もあり、計画どおり順調に推進する予定であり、中間期末の連結売上高48億円を見込んでおります。以上を勘案しまして、当期における業績予想は、前回発表しました業績予想に変更はありません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、適時開示してまいります。

(注) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔添付書類〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
<b>I 流動資産</b>					
現金及び預金	2,878,225	3,438,155			2,992,321
受取手形及び売掛金	2,105,383	2,250,355			2,434,891
たな卸資産	2,334,809	2,311,214			2,243,535
その他	893,827	345,591			492,193
貸倒引当金	△26,056	△41,246			△33,286
流動資産合計	8,186,189	8,304,071	△117,881	△1.4	8,129,655
<b>II 固定資産</b>					
有形固定資産					
建物及び構築物	683,652	716,243			688,100
機械装置及び運搬具	119,659	68,672			108,811
工具器具及び備品	375,905	368,742			379,177
土地	1,374,497	1,006,607			1,368,440
その他	223,221	239,651			194,625
有形固定資産合計	2,776,935	2,399,917	377,018	15.7	2,739,156
無形固定資産	303,502	140,561	162,941	115.9	306,506
投資その他の資産	248,693	84,506	164,186	194.3	244,182
固定資産合計	3,329,131	2,624,985	704,146	26.8	3,289,845
資産合計	11,515,321	10,929,056	586,264	5.4	11,419,501

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期末)	増減		(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>(負債の部)</b>					
<b>I 流動負債</b>					
支払手形及び買掛金	1,725,902	1,938,643			1,728,999
短期借入金	1,050,988	255,534			700,928
1年以内返済予定長期借入金	974,513	1,144,359			871,848
1年以内償還予定社債	56,000	48,000			48,000
その他	597,379	874,075			803,158
流動負債合計	4,404,784	4,260,612	144,171	3.4	4,152,933
<b>II 固定負債</b>					
社債	1,000,000	1,056,000			1,032,000
長期借入金	1,097,113	1,296,281			1,471,436
その他	7,709	5,033			7,051
固定負債合計	2,104,823	2,357,314	△252,491	△10.7	2,510,487
負債合計	6,509,607	6,617,927	△108,319	△1.6	6,663,421
<b>(資本の部)</b>					
<b>I 資本金</b>	750,850	676,220			750,850
<b>II 資本剰余金</b>	756,290	681,660			756,290
<b>III 利益剰余金</b>	3,425,207	2,957,167			3,271,032
<b>IV その他有価証券評価差額金</b>	10,722	3,945			9,778
<b>V 為替換算調整勘定</b>	62,643	△7,863			△31,871
資本合計	5,005,713	4,311,128	694,584	16.1	4,756,079
負債及び資本合計	11,515,321	10,929,056	586,264	5.4	11,419,501

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年11月期 第1四半期)	増減		(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
<b>I 売上高</b>	1,896,989	2,578,047	△681,057	△26.4	9,000,618
<b>II 売上原価</b>	805,653	1,228,328	△422,675	△34.4	4,319,636
売上総利益	1,091,336	1,349,718	△258,382	△19.1	4,680,981
<b>III 販売費及び一般管理費</b>	928,758	796,717	132,040	16.6	3,598,176
営業利益	162,577	553,000	△390,422	△70.6	1,082,804
<b>IV 営業外収益</b>	9,533	6,020			48,179
<b>V 営業外費用</b>	11,920	14,265			97,712
経常利益	160,190	544,756	△384,565	△70.6	1,033,272
<b>VI 特別利益</b>	5,815	1,030			1,373
<b>VII 特別損失</b>	—	—			27,494
税金等調整前四半期 (当期)純利益	166,006	545,786	△379,779	△69.6	1,007,150
税金費用	△1,226	196,544			344,044
四半期(当期)純利益	167,232	349,241	△182,008	△52.1	663,106

### 3. セグメント情報

#### [事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成18年11月期第1四半期）

当社及び連結子会社の事業は、バーコードリーダーの製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありません。

#### [所在地別セグメント情報]

当四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	680,693	350,749	822,523	43,022	1,896,989		1,896,989
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	601,311	520	36,881	—	638,713	(638,713)	—
計	1,282,004	351,269	859,405	43,022	2,535,702	(638,713)	1,896,989
営業費用	1,065,142	292,933	631,983	49,352	2,039,411	(305,000)	1,734,411
営業利益又は営業 損失 (△)	216,862	58,335	227,421	△6,329	496,290	(333,712)	162,577

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州・・・オランダ、フランス、イギリス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン

アジア他・・・台湾、オーストラリア

(参考) 17年11月期 第1四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	1,018,907	252,934	1,256,039	50,165	2,578,047		2,578,047
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	471,057	487	41,045	—	512,590	(512,590)	—
計	1,489,964	253,422	1,297,084	50,165	3,090,637	(512,590)	2,578,047
営業費用	1,187,342	235,355	833,006	51,173	2,306,877	(281,831)	2,025,046
営業利益又は営業 損失 (△)	302,622	18,066	464,078	△1,007	783,760	(230,759)	553,000